nēt, eadem morborū radices sibi infitas quoque habent. Sanitatis enim & morbi idem esse subjectum, certissimum est, ita ut alterum ab altero, ex uno & eodem loco, juxta contraria legem ac disciplinam pellatur & extirudatur. Et hēc est loci apud eos receptio, medicæ arti, ipsiisque curationi accommodatissima.

Differunt autem inter se loca, subtilitate, spiritualitate, crassitie, coagulatione, vita & potestate.

Cæterum, pro rerum differentia & coniunctione, diversitas erit in loco: longè enim aliter in terra esse dicitur truncus cariosus & rancidus lapis demortuus, vitaliq; spiritu destitutus: & longè aliter arbos, radicibus & fibris suis terra infixi, & hau-riens ab ea, tanquam matrice suum alimentum. Longè ab his etiam dicetur esse mineralis quidam spiritus in abyssis terræ delitescens ad tempus digestum, unde anniversariæ repullulationes novarum generatio-num, & origenes transplantatio-num dependent. Sic & in corpore humano differentias locorum demonstrant lapis in vesica vel renibus coagulatus: Podagricorum tophi in articulis: Sed primariò in mucilaginibus, in quibus vigens spiritus & tinctura salium.

Cæterum loca morborum alia facilius per corporeos analogismos, sensuum beneficio, perquiruntur & cognoscuntur: Alia difficilius: facile quidem ab actione læsa, ab excre-mentis, à doloris specie & situ, à tu-more alijsque symptomatibus & si-

gnis, à morborum proprietatibus proficiscientibus. Hac ratione co-gnoscamus, Spiritus arsenicales, cor-rosivos sece in membranas, arterias, venas, musculos, pectoris insinua- se, ibique pleuritidi pestilentii mate-riam suppeditasse: quum id nobis fa-cile appareat ex tussi, dolore pun- gente, viribus statim prostratis, spu-to, cruento purulentoque. Quem-admodum & in intestinis adesse e-jusmodi arsenicales sales ostenditur ex pestilenti dysenteria, quam susci-tant: ex perpetuo tenefimo & ege-rendi cupiditate, illo sale arsenicali ea loca erodente, vires confitum dejiciente, excrementa nigra, fœti-da ac purulenta reddente, nec non dolores gravissimos, pungentes & lancinantes inferante.

In alijs quibuldam morbis, citra signa, corum loca facile deprehen-duntur, quæ etiam ab ipso ægro de-monstrari possunt. Cujusmodi est podagra, struma, cancer, omnesq; alij sub aspectum cadentes affectus, Quamvis autem cancerosæ radices fructus suos quandoque ad faciem, interdum ad pectus, & ad mamillas protrudant: quod sanguine tenuissi-mo & salibus volatilibus refertæ illæ partes, ut plurimum nutriantur. Aut quamvis strumosa resolutiones ad collum evehantur, & ibi efflorescant quod isthic glandulas, venas, dome-sticis mercurialibus liquoribus, alu-minosis & aronicis scatentes, suæ progeniturae opportunas, nanci-scantur. Denique quamvis poda-gricæ tincturæ, ad articulos, mu-cila-

cilaginosos fructus suos propellant; nih. lonius istorum morborum, licet etiam manifestorum, mineralē & radices sensum effugiunt, & occultantur. Et quamvis illo: um maturi fructus percipientur: exordia tamen itinerum & progressiones nequaquam perspectae sunt: sed penitus latent: ita ut & fontes ac origines ejusmodi fructuum aliunde petendae sint, quā ubi suos fructus, & eorum tinturas ac impressiones propagant.

Morborum autem Astralium sive Spiritualium loca difficultate elucescunt: ac longè alia ratione disquisienda sunt. Ejusmodi enim morbi, una cum vitalibus tinturis, toti in dissolutionem diffluent: non secus ac in meteoris & superioris globi generationibus videre est.

## C A P. XIII.

*De Signis.*

**S**igna sunt principia cognitionis, quibus tum indispositio, tum locus ejus cognoscitur.

Fontes quibus in cognitionem eorum devenire datur varijs sunt: peti enim possunt signa 1. à principijs eorumque proprietatibus, de quibus passim & præcipue supra c. 7. & 8. ut & in pharm. Spagy. c. de dignotione 2. Ab actionibus & has subsequentibus mutationibus. 3. Ab existentia & hujus comite conformatione, locazione, quantitate, connexione, &c. si vel simpliciter ea contempleris, sive analogice, i.e. per analogismos con-

sideres. Nimirum omnia in analogiam esse collocata constat.

itaque

Hermetici quomodo ex contemplatione materiali, ejusq; meteororum, uti & ex anatomia generationis ac distillationis vini, acet. & simil. in cognitionem microcosmi hujusque meteororum per analogiam deviant, passim traditum est.

Locorum itidem signatura capite praecedenti delineata est.

Restat ut Dogmaticorum semel insinuemur. Penes hos in omni morbo tria cuivis medico expolanda, animoque complectenda esse ex Galeno dogmaticorum illo coryphao, & reliquis omnibus, est in confessio: nempe *ἀλγήσεως*, *περίγραμμον*, & *προγνωστικόν*: dignotionem vocat, prognosticationem, & sanationem. Quippe nullus affectus deleri aut curari potest, nisi probè prius cognito morbo, ut tantò magis in ejusdem dignotionem vestigandam nobis sit incumbendum. At ipsa *ἀλγήσεως* non tam morbi naturam, quam partem affectam, affectionisque causas demonstrat & patefacit.

Hæc tria cognoscuntur tribus *ἀλγήσεων*, signorum generibus: quæ pathognomonica, epigenomena, & epiphænomena à Grecis schola dicuntur. Illa quæ sunt propria, & *ἐχέσθαι*, morbi specie semper detegunt: hec super venientia, & super apparentia dicta, tum magnitudinem indicant, tum morbi motum: brevitatem nempe, aut longitudinem detegunt.

ARS MEDICA

184

Nec sanè fecus, ac effectum ipsum & partem affectam dignosci par est. Harum siquidem ratione diversa, nec raro multum evarians instituitur curatio, ut ex Gal. de locis affectis in scholis docetur. Merito sane: postulat enim illud partis natura, temperies, situs, sensus & præstantia seu dignitas.

Pars affecta speciatim quinq<sup>u</sup> signis quasi notis, & proprijs characteribus (*τεκμήρια* Graci vocant logici) dignoscitur, *actione laesa*, *situ doloris*, *proprietary, excretis*, & *accidentibus proprijs*: ita ut non parum in re medica profecerit, qui & effectum, & partem affectam optimè dignoverit.

*Cogitio causarum.*

Ut pergamus: Neutquam satis fit medicorum morbum, morbig, subiectum, hoc est, partem affectam dignovisse, sed ulterius progreedi, & ad causarum tam externarum, quam internarum, (sub quibus antecedentes, & conjunctas comprehendo) per vestigationem penetrare eum decet, si sapiat. Nam ut antecedentia causa debetur *præcautio* & *conjuncta curatio*. Sed & etiamnum progreediendum ulterius in per vestigatione qualitatis ipsius causæ, sitnè simplex, & nuda intemperies (ut vocant) vel materialis, humoralis, ter restris, vel spiritualis, nempe *flatus*, *halitus*, *vaporosa*, aut ejusmodi.

Et licet secundum Galenū, o-

mne tulerit punctum, qui effectum, affectam partem, effectusq; causam præclarè noverit, non negligenda tamen, aut sicco pede transienda signa prognostica ex tribus fontibus hausta: nempe à corporis habitu, aut à charactere, figura, & colore eiusdem: potissimum verò faciei: ab actionibus naturalibus, vitalibus, & animalibus: ab excrementis tam universalibus, hoc est, ab universo corpore derivatis, quam particularibus. Horum namq; signorum prognosticū ope, tempestates prævidimus & naufragia, quæ ægrotantibus imminent, aut supervenire queunt. Nec videmus tandem, sed confidenter prædicimus, atque prognosticamus de boxi, & sinistri judicij eventibus: adhæc calumnias declinamus maledicentium: nostrā sic consulentes reputationi: ægri, assidentiumque confidentiam interim erga nos magis ac magis obfirmantes, remediorum denique dignitatem, qua pars ratione tuemur, nevè nostra incuria, vel oscitantia ab imperitis, rerumq; ignaris profanentur. Nam ut multis possunt esse præsidio, sic desperatis medicinam facere vetat medicorum prudentissimus Hippocrates.

Sed satis de Pathologia...

QVER-